ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 47ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 24 DE AGOSTO DE

2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021,

Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080
Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 47ª Sessão Ordinária, a ser

realizada em 24 de agosto de 2022, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Saint Clair Esperança Passos

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 47ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 24 DE

AGOSTO DE 2022

Presidente: VEREADOR SANCLER NININHO

Vice – Presidente: VEREADOR ROBERTO EMÍDIO

Secretário: VEREADOR BRUNO LUCENA

  _ _

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei Nº 30/2022, oriundo da mensagem 032/2022 de autoria do
Poder Executivo que: “REVOGA A LEI Nº 473 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008, A LEI

Nº 751 DE 08 DE AGOSTO DE 2012, INSTITUI O NOVO SISTEMA DE LICENCIAMENTO E
CONTROLE AMBIENTAL MUNICIPAL – SILCAM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de Lei Nº 31/2022, de autoria do vereador Gion Flor que: “DISPÕE

SOBRE A ALTERAÇÃO DO NOME ATUAL DO “CAMPO DA BICA”, LOCALIZADO NA AV.
COELHO DA ROCHA, S/N – BNH”.

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Gion Flor – Apresentou 02 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico a renovação da pintura do Campo da Bica com grafitagem de caricaturas

de personalidades esportivas”.

Assunto: “Indico a inclusão de um grafite no Campo da Bica de Marcelo Rodrigues Pereira

o Marcelinho do Beco”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

 Vereador Diogo Talento – Apresentou 01 Indicação Legislativa

Assunto: “Indico para que seja feita a revitalização, recapeamento e troca das lâmpadas da

rua Guarapari – bairro Santa Terezinha.”

Vereador Renan Bolinha – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico para que seja feita a extensão do Polo Gastronômico da Vila Emil até a

rua Hipólito”.

Vereador Sancler Nininho – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico a construção de rampas de acessibilidade para cadeirante em todas as

passarelas da Estrada Feliciano Sodré”

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – (SEMIMSP)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereador Snacler Nininho

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência.

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 40 pedidos de providências.

Vereador Gelson Henrique

Protocolou nesta Casa Legislativa 65 pedidos de providências.

Vereador Bruno Lucena

Protocolou nesta Casa Legislativa 47 pedidos de providências.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Renan Bolinhna

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores:

- VITOR XAVIER FERNANDES DE LIMA
- FABIANO HENRIQUE DE OLIVEIRA SANTOS
- PAULO ROBERTO MARINHO CIRINO JUNIOR

ÁGUAS DO RIO

COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E

ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência.